
2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 116,897 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 57,924 0 0  

공통과정지원금 54,741 0 0  

(성립전) 무상교육비(만5세추가

지원금)
50,000원*102명*12월= 61,200,000

(추경1회) 유아학비정부지원금 -5,002,340원*1식= -5,002,000

(추경1회) 무상교육비(3~4세) -735,830원*1식= -735,000

(추경1회) 무상교육비(5세) -425,640원*1식= -425,000

(추경1회) 5세유아추가지원비 -297,340원*1식= -297,000

방과후과정지원금 3,183 0 0  

(성립전) 방과후과정운영비 4,490,000원*1식 = 4,490,000

(추경1회) 방과후과정비 -1,307,770원*1식= -1,307,000

일반운영보조금수입 58,973 0 0  

교육청보조금(일반운영) 58,973 0 0  

(성립전) 교원안심서비스지원금 555,000원*1회= 555,000

(성립전) 영양교사(영양사)지원

금
12,364,440원*1식= 12,365,000

(성립전) 영양교사(영양사)지원

금
12,364,440원*1식 = 12,365,000

(성립전) 자율선택과제 지원금 4,692,000원*1식 = 4,692,000

(성립전) 행복안심유치원 5,300,000원*1식= 5,300,000

(성립전) 교육상담실구축지원금 9,360,000원*1식= 9,360,000

(성립전) 급식종사자폐암검진비 125,000원*1식= 125,000

(성립전) 특별교육재정수요지원

금
19,900,000원*1식= 19,900,000

(추경1회) 행정직원인건비지원금 70,940원*1식= 71,000

(추경1회) 원아급식비지원금 -3,830,000원*1식= -3,830,000

(추경1회) 원아급식운영비지원금 -686,600원*1식= -686,000

(추경1회) 원아급식친환경농산물

지원금
-543,000원*1식= -543,000

(추경1회) 원아급식지역산가공품

지원금
-636,400원*1식= -636,000

(추경1회) 원아바이전주지원금 -65,000원*1식= -65,000

수익자부담수입 0 80 0  
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급식비및간식비수입 0 80 0  

일반급식비및간식비 0 80 0  

(추경1회) 교직원급식비 80,000원*1식= 80,000

행정활동수입 0 0 150  

그밖의행정활동수입 0 0 150  

그밖의행정활동수입 0 0 150  

(추경1회) 이자수입 150,000원*1식= 150,000

전년도이월금수입 0 0 2,000  

전년도이월금수입 0 0 2,000  

순세계잉여금 0 0 2,000  

(성립전) 순세계잉여금 2,063,180원*1식= 2,064,000

(추경1회) 순세계잉여금 -64,000원*1식= -64,000

세입합계 116,897 80 2,150 세입 총 합계 119,127
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인건비 18,342 0 0 18,342    

교원인건비 -3,010 0 0 -3,010    

교원급여 -1,160 0 0 -1,160    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(무상교육비,교사)
-1,160,000원*1식=   -1,160,000

교원수당 5,450 0 0 5,450    

(추경1회) (보조금및지원금)

 정근수당(원장,교사)
3,550,000원*1식=   3,550,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 명절휴가비1
1,900,000원*1식=   1,900,000

교원법정부담금 -7,300 0 0 -7,300    

(추경1회) (보조금및지원금)

 건강보험료1
-1,900,000원*1식=   -1,900,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 사학연금
-5,400,000원*1식=   -5,400,000

직원인건비 21,352 0 0 21,352    

직원급여 26,651 0 0 26,651    

(성립전) (보조금및지원금) 

영양사 수수료
12,364,440원*1식=   12,365,000

(성립전) (보조금및지원금) 

영양교사(영양사)지원금
2,060,740원*6월=   12,365,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교직원급여
1,850,000원*1식=   1,850,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 행정직원급여(지원금)
71,000원*1식=   71,000

직원법정부담금 -5,299 0 0 -5,299    

(추경1회) (보조금및지원금)

 건강보험료
-5,299,000원*1식=   -5,299,000

운영비 66,192 0 2,150 68,342    

관리운영비 65,692 0 2,150 67,842    

수용비 62,300 0 0 62,300    

(성립전) (보조금및지원금) 

무상교육비추가지원금
50,000원*102명*12월=   61,200,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 신입원아가방구입비
1,100,000원*1식=   1,100,000

수수료및제세공과금 680 0 2,150 2,830    

(성립전) (그밖의수입) 기타

운영비
2,064,000원*1식=   2,064,000

(성립전) (보조금및지원금) 

교원안심서비스
555,000원*1식=   555,000

(성립전) (보조금및지원금) 

급식종사자폐암검진비
125,000원*1식=   125,000

(추경1회) (그밖의수입) 기

타운영비
86,000원*1식=   86,000
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연료비 2,712 0 0 2,712    

(추경1회) (보조금및지원금)

 도시가스비
2,712,000원*1식=   2,712,000

업무추진비 500 0 0 500    

일반업무추진비 500 0 0 500    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교원및교직원협의회비
500,000원*1식=   500,000

일반교육활동비 51,476 80 0 51,556    

일반교육활동비 51,476 80 0 51,556    

교재교구구입비 47,592 0 0 47,592    

(성립전) (보조금및지원금) 

자율선택과제지원금
4,692,000원*1식=   4,692,000

(성립전) (보조금및지원금) VR멀티미

디어학습장치구입비(목적)
19,900,000원*1식=   19,900,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교재교구재료구입비
23,000,000원*1식=   23,000,000

복리비 1,644 0 0 1,644    

(추경1회) (보조금및지원금)

 상해치료비 및 약품구입비
1,644,000원*1식=   1,644,000

일반급식비간식비 2,240 80 0 2,320    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교육과정간식비
8,000,000원*1식=   8,000,000

(추경1회) (수익자부담금) 

식재료구입비
80,000원*1식=   80,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 원아급식비(식재료)
-3,830,000원*1식=   -3,830,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 원아급식비(지역산)
-636,400원*1식=   -636,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 원아급식비(친환경농)
-543,000원*1식=   -543,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 원아급식비(바이전주)
-65,000원*1식=   -65,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 원아급식비(운영비)
-686,600원*1식=   -686,000

선택적교육활동비 -33,773 0 0 -33,773    

방과후교육활동비 3,183 0 0 3,183    

방과후교육돌봄비 4,490 0 0 4,490    

(성립전) (보조금및지원금) 

(지원금)방과후과정운영비
4,490,000원*1식=   4,490,000

방과후특성화비 -1,307 0 0 -1,307    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (지원금)학습재료구입비
-1,307,000원*1식=   -1,307,000

그밖의교육활동비 -36,956 0 0 -36,956    
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통학차량이용비 -36,956 0 0 -36,956    

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량이용비
-36,956,240원*1식=   -36,956,000

시설설비비품비 14,660 0 0 14,660    

시설비 14,660 0 0 14,660    

시설비 14,660 0 0 14,660    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)행복안심유치원
5,300,000원*1식=   5,300,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)교육상담실구축
9,360,000원*1식=   9,360,000

세출합계 116,897 80 2,150 119,127
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